BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3689/TCT-HT

V/v: Giải đáp chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2007

Kính gửi: Công ty TNHH TM Quang Dũng – CN Đồng Nai

Trả lời công văn số CV01/08-07 ngày 14/08/2007 của Công ty TNHH TM Quang Dũng – CN Đồng Nai về việc thuế GTGT của TSCĐ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 1, Mục I, Phần A, Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP, Nghị định số 148/2004/NĐ-CP ngày 23/07/2004 và Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế GTGT: “Đối tượng chịu thuế GTGT là hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài). Trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT nêu tại Mục II, Phần A, Thông tư này”.
Tại tiết 7, Điểm 2, Mục II, Phần C Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP, Nghị định số 148/2004/NĐ-CP ngày 23/07/2004 và Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật thuế GTGT:

“Đối với hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) mua vào để sử dụng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ không chịu thuế GTGT (chưa khấu trừ thuế GTGT đầu vào); nay chuyển sang sử dụng cho sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng thì cơ sở kinh doanh được kê khai, khấu trừ hay hoàn thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ (kể cả tài sản cố định) trên phần giá trị còn lại hoặc giá trị chưa phân bổ trên sổ kế toán của cơ sở kinh doanh”.
Căn cứ các quy định nêu trên trường hợp của Công ty TNHH TM Quang Dũng – CN Đồng Nai mua tài sản cố định để sử dụng cho sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT (chưa khấu trừ thuế GTGT đầu vào), nay không sử dụng nữa bán cho đơn vị khác thì phải chịu thuế GTGT đầu ra. Trường hợp này Công ty TNHH TM Quang Dũng – CN Đồng Nai được phân bổ và xác định lại số thuế GTGT đầu vào đã tính vào nguyên giá tài sản cố định tương ứng với phần giá trị còn lại được thể hiện trên sổ kế toán của cơ sở kinh doanh để kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH TM Quang Dũng – CN Đồng Nai được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Ban PC,TTTĐ;
- Cục Thuế Đồng Nai;
- Lưu: VT, HT (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương